
 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 10 • Nº 706• Barra do Piraí, 18 de Fevereiro de 2014 •  R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº. 009 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.337 de 16 de dezembro 
de 2013.

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$164.000,00 
(Cento e sessenta e quatro mil reais) para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas 
na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº 010/ 2014

EMENTA: “Altera o vencimento da 1ª parcela das taxas diversas cobradas pela 
ocupação de solo “camelô”, Box Municipal, Trailer, etc., para o exercício de 2014 
estabelecido no § 5˚ do art.12 do Decreto N° 173 / 2013”.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO a solicitação efetivada pela Secretaria Municipal de Fazenda;

CONSIDERANDO o expressivo volume de serviços realizados em decorrência 
do lançamento, impressão, confecção e entrega dos carnês referentes às taxas 
de ocupação de solo;

CONSIDERANDO oportunizar com tempo hábil que o contribuinte possa efetuar 
o pagamento de seus tributos e tarifas, promovendo assim o seu planejamento 
no tocante aos seus vencimentos;

CONSIDERANDO ser dever do Chefe do Executivo, dentre outras atribuições 
zelar pela cobrança dos tributos municipais, fixando prazos compatíveis para os 
respectivos pagamentos;

CONSIDERANDO adotar alteração de vencimentos, sem que o contribuinte seja 
prejudicado e que tenha que arcar com dois pagamentos no mesmo mês;

DECRETA:

Artigo 1º - O vencimento da taxa de ocupação de solo, especificada no parágrafo 
5º do artigo 12 do Decreto nº 173/2013, com mês referência janeiro / 2014, cujo 
pagamento encontra-se consignado para o dia 14 de fevereiro de 2014, FICA 
ALTERADO PARA O DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2014;

Artigo 2º - A alteração de que trata o artigo 1º não alcança os demais vencimentos 
que desde já ficam ratificados nas datas anteriormente aprazadas.

Artigo 3º - Pela sua urgência no tocante a referida cobrança, este Decreto entra 
em vigor com a sua afixação  no quadro interno da sede da Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí, independentemente de sua publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal, nos moldes no artigo 86, §1º da Lei Orgânica Municipal, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência.   Afixe-se.   Publique-se.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smf/dfj/pgm/hff



E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Sidcley Porto da Silva – MTB-28.348
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

PORTARIA Nº 101/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 31/01/2014, a 
servidora CAMILA OCTAVIANO MARTINS, do 
cargo de Analista em Gestão Pública, matrícula 
8845,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, 
de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 1753/14
smg/ebmp

PORTARIA Nº 102/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 03/02/2014, a 
servidora FRANCINELI DE OLIVEIRA GUEDES, do 
cargo de Professor II Educação Infantil e 1º 
Segmento do Ensino Fundamental, matrícula 7607,  
na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 
de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 1821/14
smg/ebmp

PORTARIA Nº 103/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 06/02/2014, a 
servidora ROSÂNGELA DIAS DA SILVA, do cargo 
de Professor II Educação Infantil e 1º Segmento do 
Ensino Fundamental, matrícula 7618,  na forma do 
artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 2537/14
smg/ebmp

PORTARIA Nº 104/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, KARINA ADÉLIO 
LINO AMBRÓSIO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro 
Permanente do Gabinete do Prefeito, a partir de 
13/02/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 105/2014

Constitui a Comissão Municipal de Controle de 
Infecção Hospitalar.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

CONSIDERANDO a competência municipal para 
normatizar complementarmente as ações e serviços 
públicos de saúde no seu âmbito de atuação, de 
acordo com o disposto no Art. 18, inciso XII, da Lei 
Federal n° 8.080/90;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria MS/GM n° 
2.616, de 12 de maio de 1998, que dispõe sobre o 
Programa de Controle de Infecção Hospitalar;

RESOLVE:

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Municipal de 
Controle de Infecção Hospitalar, com poderes para 
coordenar as ações de prevenção e controle de 
infecção no âmbito da rede hospitalar do Município 
de Barra do Piraí.

Art. 2° - A Comissão a que se refere o artigo anterior 
será composta pelos seguintes membros, mediante 
coordenação do primeiro:

I. Francisco de Assis Moreira Soares - Médico 
– Mat. 66.302-10
II. Paulo Cesar Vasconcelos Marins - 
Enfermeiro – Mat. 2004

Prefeito
JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA

Vice-prefeito 
Cléber Paiva Guimarães

Secretário Municipal de Governo
ERICH RAMMINGER

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Fazenda
ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
GILVANE MAZZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Obras Públicas
PHILIPE DANTAS MARCONDES

Secretário Municipal de Água e Esgoto
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS (INTERINO)

Secretário Municipal de Serviços Públicos
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS

Secretária Municipal de Saúde
MIRIAM MENDONÇA FERREIRA (INTERINA)

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
LEONARDO ORLANDO SALGADO VASCONCELLOS

Consultor Jurídico
RODRIGO DUARTE BATISTA DA SILVA

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA (INTERINO)

Secretária Municipal de Esportes
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Secretária Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO (INTERINO)

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretária Municipal de Defesa Civil
MADALENA SOFIA ÀVILA CARDOSO DE OLIVEIRA  (INTERINA)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
NATHAN PALMEIRA FERREIRA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
CLÉBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Habitação
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controladora Geral do Município
VERÔNICA OLIVEIRA MACHADO

Controlador Geral da Saúde
SÉRGIO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas 
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

III. Amaro Viana Neto - Sanitarista – Mat. 5456
IV. Marta da Rocha Silveira - Farmacêutica – 
Mat. 5325

Art. 3° - Além da coordenação das ações de 
prevenção e controle de infecção no âmbito da rede 
hospitalar do Município de Barra do Piraí, caberá à 
Comissão:
I. P a r t i c i p a r  d o  p l a n e j a m e n t o ,  d a  
programação e da organização da rede 
regionalizada e hierarquizada do SUS, em 
articulação com a Coordenação Estadual de 
controle de infecção hospitalar;
II. Colaborar e acompanhar os hospitais na 
execução das ações de controle de infecção 
hospitalar;

III. Prestar apoio técnico às Comissões de 
Controle de Infecção Hospitalar (CCIH) dos 
hospitais sob gestão municipal;
IV. Informar, sistematicamente, à Coordenação 
Estadual de controle de infecção hospitalar do 
Estado do Rio de Janeiro, os indicadores de 
infecção hospitalar estabelecidos;
V. Buscar a cooperação técnica do Ministério 
da Saúde, através dos seus órgãos competentes 
para implementação das ações de prevenção e 
controle de infecção hospitalar.

Art. 4° - A Comissão ora constituída deverá instituir 
regras de funcionamento em consonância com a 
legislação vigente.

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

MIRIAM MENDONÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Saúde

interina

Processo nº 1125/14(2257/13+4379/13+10.890/13)
smg/ebmp

PORTARIA Nº 106/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, MARISTELA DA 
SILVA BRITO, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 10/01/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 107/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 1311/2013, de 
22 de julho de 2013, publicada no Boletim Municipal 
nº 667 de 30 de julho de 2013, que designou 
Comissão de Avaliação de Bens Públicos 
Inservíveis, pertencentes à Municipalidade, 
acrescentando os seguintes membros:

- Eliane Maria Muniz da Silva – mat. 23
 - Elisabete Blazutti Marques Paes – mat. 2351

Art. 2º - A presente portaria passa a fazer parte 
integrante e complementar da Portaria nº 1311/213.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 108/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, SHEILA DE 
FIGUEIREDO VENTURA, do cargo em comissão de 
Coordenador do Programa - RES, da estrutura da 
Secretaria Municipal do Ambiente, para a qual fora 
nomeada através da Portaria nº 1924/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 109/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal 
nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 
2331 de 28 de novembro de 2013, CRISTINA DAS 
GRAÇAS DA SILVA, para a função gratificada de 
Chefe do Setor, Nível DAI-3, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, a partir de 13/02/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memo nº 031/2014 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 110/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

Considerando o memorando nº 17/2014, da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria nº 0003/2014, 
do servidor JORGINO GERALDO, ocorrido em 28 
de janeiro de 2014;

Considerando a legitimação do ato nos termos da 
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de GARI, 
do Quadro Permanente, em face da passagem para 
a inatividade do servidor JORGINO GERALDO, 
matrícula 1664, rompendo-se assim, o vínculo com 
a administração pública.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 111/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

Considerando o memorando nº 17/2014, da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria nº 0002/2014, 

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

da servidora NEUSA CONCEIÇÃO REIS 
FERREIRA, ocorrido em 28 de janeiro de 2014;

Considerando a legitimação do ato nos termos da 
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de 
MERENDEIRA, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade do servidor NEUSA 
CONCEIÇÃO REIS FERREIRA, matrícula 1036, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 112/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

Considerando o memorando nº 17/2014, da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria nº 0001/2014, 
da servidora VERA LÚCIA CASTILHO ANDRADE, 
ocorrido em 28 de janeiro de 2014;

Considerando a legitimação do ato nos termos da 
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de 
MERENDEIRA, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade do servidor VERA 
LÚCIA CASTILHO ANDRADE, matrícula 1036, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 113/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, 
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei Municipal nº 1448 de 30 de junho 
de 2008, que dispõe sobre a Política de Promoção 
da Igualdade Racial;

RESOLVE:

1 – Nomear os membros para compor o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial para o 
triênio de fevereiro/2014 a fevereiro/2017, nos 
moldes a seguir, para em conjunto, adotarem 
medidas pertinentes à políticas públicas destinadas 
a garantir a igualdade de oportunidades e de 
direitos, de forma a assegurar o pleno exercício de 
cidadania.

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Benedita Regina Cardoso da Silva Granadeiro   – 
Titular
Josi da Silva Dias – Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Valdenir de Souza – Titular
Maria Lúcia Lopes de Moraes - Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Maria Célia do Nascimento – Titular
Thais Cristina de Oliveira Souza – Suplente  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Francisco Guilherme Milward de Andrade - Titular
Nair Mangia dos Santos - Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA    
Ricardo Oliveira da Silva    - Titular 
Elaine Moreira da Silva       - Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
Beatriz  Aparecida de Paiva Neves   – Titular 
Daniele Conceição de Paula             - Suplente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 
Ana Paula Ribeiro Caldas   -  Titular  
Mara Lúcia de Almeida        - Suplente 

II – REPRESENTANTE DO PODER JUDICIÁRIO 
DA COMARCA DE BARRA DO PIRAÍ
- aguardando indicação

III – REPRESENTANTE DA POLÍCIA CIVIL NO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
  - aguardando indicação

IV - REPRESENTANTE DA POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
   Ten. PM RG 79.674 Ricardo da Silva Santana   

V – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
ORGANIZADA

ASSOCIAÇÃO BARRENSE DE EDUCAÇÃO 
CULTURA E CRENÇA AFRO – BRASILEIRA  
(ABECCA)
Roberto Luiz Pierre    – Titular
Osmar Braga Vicente    – Suplente

S. T. IN. METALÚRGICA
Paulo Roberto de Oliveira   – Titular
Valmir Braga     – Suplente

SEPE/RJ
Maria Sonia de Melo Santos   – Titular
Creuza Maria dos Santos   – Suplente

UNEGRO
Nilson Borges da Costa Luiz   – Titular
Eduardo Augusto da S. Felipe  – Suplente

LIGA DESPORTIVA DE BARRA DO PIRAI
Paulo Roberto  Moreira  – Titular
Marco Antonio da Silva  – Suplente

DIOC. DE BARRA DO PIRAÍ    
Paulo Cesar Cardoso         - Titular
Igor Manso Carvalho          -  Suplente

FAMOR 
Terezinha das Graças Pinto       - Titular 
Ana Maria Felix                           - Suplente  

OAB 
Flávio Henrique Costa de Freitas - titular
BARRA DO PIRAÍ SOCIAL CLUBE 
Jordan Climaco da Silva - Suplente
 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL SEMENTE D' ÁFRICA 
Cosme Aurélio Medeiros - Titular

CCC DE BASE 
Luiz Carlos Rodrigues Vale           - Titular 
Claudia Aparecida Rodrigues       - Suplente   

2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

COMPRAS

1º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILIBRIO 
FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial Nº 038/2013, processo administrativo nº 
2449/2012. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO 
PARA MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ILUMINAÇÃO DOS 
PREDIOS MUNICIPAIS. Vigência: 29/07/2013 a 
29/07/2014. O município de Barra do Piraí – RJ, 
através do Departamento de Compras e Licitações, 
em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, 
torna público que, após realização de pesquisa de 
mercado, HOUVE REAJUSTE NO PREÇO DOS 
ITENS 17,23 E 32, registrado na ATA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 45 para a empresa L C CASTRO 
FERREIRA MATERIAS DE CONSTRUÇÃO ME, 
ITEM 31, registrado na ATA REGISTRO DE 

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

PREÇOS Nº 48 para a empresa FVF COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, e os ITENS 11 e 46, registrado na ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 49 
para a empresa ELETRO PLANO COMERCIAL ELÉTRICA LTDA, mas os 
demais itens dessas atas mantiveram-se inalterados. Os valores registrados nas 
atas 43/2013, 44/2013, 46/2013 e 47/2013, para a empresa, CLAUDETE 
CASSOTO LOPES, GRAND COMERCE LTDA ME, STIELETRONICAS S.A e 
PAULO CESAR DOS SANTOS não houve alteração de valor e ficam MANTIDOS 
os preços conforme especificações abaixo.  Barra do Piraí, 18 de fevereiro de 
2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°045/2013

 EMPRESA – L C CASTRO FERREIRA MATERIAS DE CONSTRUÇÃO ME, 
INSCRITA NO CNPJ 31.406.606/0001-55
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSAO DA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PREDIOS MUNICIPAIS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 048/2013

EMPRESA – F V F COMERCIO E REPRESENTAÇÃO INSCRITA NO CNPJ 
02.230.657/0001-70
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSAO DA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PREDIOS MUNICIPAIS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2013

 EMPRESA – ELETRO PLANO COMERCIAL ELÉTRICO LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 07.749.169/0001-60.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSAO DA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PREDIOS MUNICIPAIS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2013

 EMPRESA – CLAUDETE CASSOTO ME, INSCRITA NO CNPJ 002.928.747-23
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSAO DA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PREDIOS MUNICIPAIS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°044/2013

 EMPRESA – GRAND COMERCE LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ 
12.443.367/0001-69
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSAO DA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PREDIOS MUNICIPAIS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°045/2013

 EMPRESA – L.C CASTRO FERREIRA MATERIAS DE CONSTRUÇÃO ME, 
INSCRITA NO CNPJ 31.406.606/0001-55
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELETRICO PARA MANUTENÇÃO E EXPANSAO DA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA E ILUMINAÇÃO DOS PREDIOS MUNICIPAIS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2013.

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO 
referente ao Pregão presencial nº 28/2013, Processo Administrativo nº 
404/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E LIMPEZA DO MUNICIPIO E DISTRITOS. Vigência: 23/05/2013 a 
25/05/2014. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de 
Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna 
público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços 
nº 030/2013, 31/2013, 32/2013, 33/2013 E 34/2014 respectivamente para a 
empresa, F V F COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CASA PEREIRA 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS 
INDUSTRIAIS LTDA ME, JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS 
ME E MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA LTDA EPP conforme 
especificações abaixo.  Barra do Piraí, 18 de fevereiro de 2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°030/2013

 EMPRESA – FVF COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF Nº 02.230.657/0001-70.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS NA 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO MUNICÍPIO E DISTRITOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE MAIO DE 2013.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°031/2013

EMPRESA – CASA PEREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, 
INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 13.295.071/0001-00.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS NA 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO MUNICÍPIO E DISTRITOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE MAIO DE 2013.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°032/2013

 EMPRESA – MARVAN VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA ME, 
INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 01.715.569/0001-04.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS NA 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO MUNICÍPIO E DISTRITOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

0

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE MAIO DE 2013.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°033/2013

 EMPRESA – JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME, 
INSCRITA NO CNPJ/MF Nº15.799.068/0001-50.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS NA 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO MUNICÍPIO E DISTRITOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

7



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE MAIO DE 2013.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°034/2013

EMPRESA – MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA LTDA EPP, 
INSCRITA NO CNPJ/MF Nº05.897.431/0001-16.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS NA 
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO MUNICÍPIO E DISTRITOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

AVISO DE  LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
12/03/2014 às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Pira -í RJ, 
TOMADA DE PREÇO nº. 02/2014, que tem por 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UBS, Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda 
a sexta feira. Portaria nº 95/2014.

TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2014 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº  1344/2014

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente 
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
público que fará realizar no dia 14/03/2014, às 10h, 
TOMADA DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO 

GLOBAL objetivando FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO 
DE  TAPA  BURACO  EM  D IVERSOS  
LOGRADOUROS. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de Licitação, localizada 
na Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24) 2442-0199 / 24424848, no horário de 9h 
às 18h de segunda a sexta feira, onde os editais estarão 
disponíveis. Comissão Permanente de Licitação. Portaria 
nº. 95/2014.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº05/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 514/2014

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
26/02/2014 às 16:00 horas, Na Sede da Prefeitura 
Municipal,  licitação sob a modalidade de Pregão 
Presencial  nº.05/2014, que tem por objeto  
Contratação  de  empresa para  prestação de 
Aquisição de água Mineral, Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
0199/ 2443-1102 – RamaiL:  225, no horário de 
10:00 às 17:00 horas de segunda a sexta feira. 
Portaria nº 07/2014.
Onde lê-se dia 26/02/2014, na verdade lê-se 
06/03/2014.
Onde lê-se ás 16:00, na verdade lê-se 10:00hs.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 07/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CIDADANIA E 
ORDEM PÚBLICA, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a  
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, 
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e 
suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 16226/2013. Objeto: Locação Dos 
Imóveis à Rua João Pessoa, 799 Centro de Barra do 
Piraí no Valor Mensal R$2.429,89 (Dois mil 
quatrocentos e vinte nove reais e oitenta e nove 
centavos) – Valor Total R$7.289,67 (Sete mil 
duzentos e oitenta e nove reais e sessenta e sete 
centavos). Prazo 03 (três meses). LOCADOR: 
PAULO CEZAR MAHE ANCHITE. Funcional 
Programática: 20.18.06.091.0021.2.012. Dotação 
Orçamentária – 3.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0000 – 
(390) Ass.: Erich Ramminger - Secretário Municipal 
de Cidadania e Ordem Pública. Barra do Piraí (RJ), 
em 17/02/2014.

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/14
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14219/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
26/02/2014  às 14:00 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ, 
Pregão Eletrônico nº.05/2014, que tem por objeto 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL NO PERÍODO DE 12 MESES.
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado 
na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2442-4848/ 2443-1102 – 
Ramais: 205 e 256, no horário de 09:00 às 18:00 
horas de segunda a sexta feira. Portaria nº 07/2014.

ONDE SE LÊ 26/02/2014 ÀS 10:00H, LEIA-SE 
06/03/2014 ÀS 10:00H.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15758/2013
 
O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
27/02/2014  às 10:30 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, 
Pregão Eletrônico nº.24/2014, que tem por objeto. 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA 
ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL., Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Portaria nº 
1564/2013.
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14217/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que  realizará no dia 
07/03/2014  às 14:00 horas, na Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí, localizada na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, 
Pregão Eletrônico nº 26/2014, que tem por objeto o 
registro de preço para eventual aquisição de 
MATERIAIS DE LIMPEZA. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (24) 2442-4848 / 
2442-0199 / 2443-1102 – Ramais: 205 e 256, no 
horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta 
feira. Portaria nº 007/2014 e 043/2014.
Departamento de Compras e Licitações

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1332/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal torna público que  realizará no dia 28/02/2014  às 10:00 
horas, na Prefeitura Municipal de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, Pregão Eletrônico nº.24/2014, 
que tem por objeto. Aquisição de GENEROS ALIMENTICIOS PARA A 
CONFECÇÃO DA MERENDA ESCOLAR. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta 
feira. Portaria nº 1564/2013.
Onde lê-se dia 28/02/2014, na verdade lê-se dia 06/03/2014.
E onde lê-se 10:00 hs, na verdade lê-se 14:00 h

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1507/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal torna público que  realizará no dia 07/03/2014 às 10:00 
horas, na Prefeitura Municipal de Barra do Piraí , localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí - RJ, Pregão Eletrônico nº.28/2014, 
que tem por objeto AQUISIÇÃO DE PRATO DE MESA FUNDO, MATERIAL 
VIDRO TEMPERADO, Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 
69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2442-4848/ 2442-0199 – Ramais: 
205 e 256, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. Portaria 
nº 7/2014.

AVISO DE PREGÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal torna público o Pregão:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2014 DATA: 11/03/2014, HORÁRIO 14:00 hs  
Registro de Preço para eventual aquisição de material de consumo médico, para 
atender os setores da Secretaria de Saúde. site www.caixa.gov.br. 
 Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24)24420199, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  
Pregoeira  Portaria nº 043/2014.

PROCURADORIA

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N° 

16731/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E 

A EMPRESA LUCLA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER  AS 

UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO: CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE 

ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, ENTIDADES FILANTRÓPICAS, PROGRAMA 

MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO.
PRAZO – 07/02/2014 COM TÉRMINO EM 31/12/2014.

RECURSOS – 
2 0 . 11 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 6 7 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 1 . 0 0 1 6 ,  

2 0 . 11 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 6 8 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 1 . 0 0 1 6 ,  

2 0 . 11 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 6 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 1 . 0 0 1 6 ,  

2 0 . 11 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 7 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 1 . 0 0 1 6 ,  

20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.71.00.00.00.00.01.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000.

LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº16731/2013, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº04/2014, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

PRAZO – 07/02/2014  COM TÉRMINO EM  31/12/2014.
RECURSOS – 
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.67.00.00.00.00.01.0016,
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.68.00.00.00.00.01.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.69.00.00.00.00.01.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.70.00.00.00.00.01.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.71.00.00.00.00.01.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº16731/2013, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº04/2014, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

 TRAVESSA ASSUMPÇÃO,69, CENTRO,CEP: 27123080 – CNPJ: 
28.576.080/0001-47 – FAX: 24-2443-1316ASSINADO  - 07/02/2014

BARRA DO PIRAÍ, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N° 
16731/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E 
A EMPRESA VINAQUE COMERCIO DE VINHOS LTDA
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER  AS 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO: CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, ENTIDADES FILANTRÓPICAS, PROGRAMA 
MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO.

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº14725/2013

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°104/2011

EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93, EM SEU ARTIGO 65, 
§ 8°, PROMOVEMOS:

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°104/2011, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°14.606/2008, QUE TEM POR OBJETO SERVIÇOS DE COLETA 
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ (DISTRITO-SEDE, 
DORANDIA, SÃO JOSÉ DO TURVO, IPIABAS, VARGEM ALEGRE E 
CALIFORNIA), TENDO COMO PARTES O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E 
A EMPRESA LIMPATECH SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, PARA 
REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL.                           

Considerando o pedido da Contratada, de efetivação do reajuste de preço do 
valor contratual: 

COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS VARIAÇÕES PERCENTUAIS DOS 
REAJUSTES
REAJUSTE ITEM 1 - MÃO DE OBRA 
CONVENÇÃO COLETIVA DA CATEGORIA – PISO BASE
OUTUBRO DE 2012 = R$736,00/SETEMBRO DE 2013= R$810,000
VARIAÇÃO PERCENTUAL = 10,00%
Fonte: sindicato de empregados nas empresas de asseio e conservação de Volta 
Redonda – SIEEACON

REAJUSTE ITEM 2 -  EQUIPAMENTOS E INSUMOS GERAIS
IPC-A (IBGE)
OUTUBRO DE 2012/SETEMBRO DE 2013
VARIAÇÃO PERCENTUAL = 5,85%
REAJUSTE ITEM 3 – ITENS RESIDUAIS
IGP-M (FGV)
OUTUBRO DE 2012/SETEMBRO DE 2013
VARIAÇÃO PERCENTUAL = 4,39%
Considerando o reajustamento de preços previsto na cláusula décima sétima do 
contrato nº104/2011  em observância a Lei nº10.192/2001;
Considerando a pesquisa realizada no IGP-M (FGV) e IPC-A (IBGE), onde foi 
verificado que    o preço  contratado sofreu  aumento ;
Considerando, ainda, o que decidido nos autos do processo administrativo nº 
14725/2013; 

Resolve o Município reajustar o preço conforme relacionados abaixo:

Dê-se publicidade.

Barra do Piraí, 25 de outubro de 2013.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

ASSINADO  - 07/02/2014
BARRA DO PIRAÍ, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº14724/2013

 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°103/2011
EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93, EM SEU ARTIGO 65, § 8°, 
PROMOVEMOS:
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°103/2011, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°14.606/2008, QUE TEM POR OBJETO SERVIÇOS DE COLETA E 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E PÚBLICOS NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ (DISTRITO-SEDE, DORANDIA, 
SÃO JOSÉ DO TURVO, IPIABAS, VARGEM ALEGRE E CALIFORNIA), TENDO 
COMO PARTES O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA LIMPATECH 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, PARA REAJUSTE DO VALOR 
CONTRATUAL.                           
Considerando o pedido da Contratada, de efetivação do reajuste de preço do valor 
contratual: 
COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS
METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS VARIAÇÕES PERCENTUAIS DOS 
REAJUSTES
REAJUSTE ITEM 1 - MÃO DE OBRA 
CONVENÇÃO COLETIVA DA CATEGORIA – PISO BASE
OUTUBRO DE 2012=  R$736,00/SETEMBRO DE 2013= R$810,00
VARIAÇÃO PERCENTUAL = 10,00%
Fonte: sindicato de empregados nas empresas de asseio e conservação de Volta 
Redonda – SIEEACON
 REAJUSTE ITEM 2 -  EQUIPAMENTOS E INSUMOS GERAIS
IPC-A (IBGE)
OUTUBRO DE 2012/SETEMBRO DE 2013
VARIAÇÃO PERCENTUAL = 5,85%
REAJUSTE ITEM 3 – ITENS RESIDUAIS 
IGP-M (FGV)
OUTUBRO DE 2012/SETEMBRO DE 2013
VARIAÇÃO PERCENTUAL = 4,397%
Considerando o reajustamento de preços previsto na cláusula décima sétima do 
contrato nº103/2011  em observância a Lei nº10.192/2001;
Considerando a pesquisa realizada no IGP-M (FGV) e IPC-A (IBGE), onde foi 
verificado que  o preço  contratado sofreu  aumento ;
Considerando, ainda, o que decidido nos autos do processo administrativo nº 
14724/2013; 
Resolve o Município reajustar o preço conforme relacionados abaixo:

Dê-se publicidade.
Barra do Piraí, 25 de outubro de 2013.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

ERRATA

REFERENCIA: CONTRATO Nº038/2013, ORIGINADO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº2172/2013, PUBLICADO SEU EXTRATO NO BOLETIM 
MUNICIPAL Nº651 AS FLS. 18 EM 04/06/2013. 
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VALOR, REAJUSTAMENTO E 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - AO PRESENTE CONTRATO É DADO O 
VALOR DE                 R$ 2.750.495,38 (DOIS MILHÕES SETECENTOS E 
CINQUENTA MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS  E TRINTA E 
OITO CENTAVOS). 
LEIA-SE : CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VALOR, REAJUSTAMENTO E 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - AO PRESENTE CONTRATO É DADO O 
VALOR DE                       R$ 2.750.493,38 (DOIS MILHÕES SETECENTOS E 
CINQUENTA MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS  E TRINTA E 
OITO CENTAVOS).

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE FEVEREIRO DE 2014.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – 1º [PRIMEIRO] TERMO ADITIVO ORIGINADO DO 
PROCESSO Nº538/2013 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 
VENDA DE PRODUTOS À ÓRGÃOS PÚBLICOS, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS.
OBJETO – O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL POR MAIS 12 
MESES DE 14/02/2014 ATÉ 13/02/2015.
VALOR – R$300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS).
RECURSOS – 
20.07.04.122.0003.2.057, 3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000
20.09.04.123.0013.2.036, 3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000
LEGALIDADE – PROCESSO  Nº538/2013, NA FORMA PERMITIDA NO 57, II,  
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 27/01/2014.
BARRA DO PIRAÍ, 27 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRÔNICO N°11/2014

PROCESSO LICITATÓRIO N°15661/2013
ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°016/2014

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°11/2014, ORIGINADO DO PROCESSO Nº15661/2013, DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA NIKKO SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA ME EPP.
 OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FORMULÁRIOS LAB 2 COM BLOQUEIO, CX COM 3000 JOGOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 
(82).
  ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N° 
16731/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ 
E A EMPRESA GN ALIMENTOS LTDA.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER  AS 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO: CRECHES, JARDINS, ESCOLAS 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, ENTIDADES FILANTRÓPICAS, 
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO.
PRAZO – 07/02/2014 COM TÉRMINO EM 31/12/2014.
RECURSOS – 
nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.67.00.00.00.00.01.0016, 
nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.68.00.00.00.00.01.0016,
nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.70.00.00.00.00.01.0016
nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.71.00.00.00.00.01.0016
nº20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº16731/2013, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº04/2014, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO  -  07/02/2014

BARRA DO PIRAÍ, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N° 
16731/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ 
E A EMPRESA JMG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER  AS 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO: CRECHES, JARDINS, ESCOLAS 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, ENTIDADES FILANTRÓPICAS, 
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO.
PRAZO – 07/02/2014 COM TÉRMINO EM 31/12/2014.
RECURSOS – 
nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.67.00.00.00.00.01.0016, 
nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.68.00.00.00.00.01.0016, 
nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.70.00.00.00.00.01.0016, 

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.71.00.00.00.00.01.0016, 
nº 20.20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000.

LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº16731/2013, PREGÃO ELETRÔNICO Nº04/2014, LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO  -  07/02/2014

BARRA DO PIRAÍ, 07  DE FEVEREIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

CONVOCAÇÃO Nº. 002/2014
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2012

Convocamos em última chamada, os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público Edital nº. 
01/2012 do Decreto nº. 033 de 27 de março de 2012, publicado no Boletim Municipal nº. 548 de 30 de março 
de 2012, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do Processo Administrativo nº. 10658/2013. 
Informamos que o não comparecimento dos (as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao 
cargo para o qual foram aprovados (as). 
Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos até 14/03/2014. 

Em substituição às candidatas NUBIANE PAULA 
DOS SANTOS SILVA e RENATA LOUZADA MOTA 
OLIVEIRA por terem desistido do cargo.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2014. 

Elias Teixeira de Almeida
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Interino

CONVOCAÇÃO 95/2013 PROCESSO SELETIVO 
EDITAL 01/2011

 
Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público 
Edital nº 01/2011 do Decreto nº 036 de 09 de abril de 
2012, publicado no Boletim Municipal nº 552 de 13 
de abril de 2012, cuja relação se encontra a seguir 
referenciada, objeto do processo administrativo nº 
1717/2013. Informamos que o não comparecimento 
dos (as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido 
Decreto, com a documentação exigida, implicará em 
desistência ao cargo para o qual foram aprovados 
(as). Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos em 72 horas. INSCRIÇÃO: 32698-4 
NOME: VAGNER DIAS RODRIGUES CARGO: 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  
CALIFÓRNIA. Barra do Piraí, 18 de fevereiro 2014. 
Elias Teixeira de Almeida - Secretário Municipal de 
Recursos Humanos - Interino

RECURSOS HUMANOS

Edital nº 007/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação nº 007/2014 de 10/01/2014 
para SUL SERVIÇOS URBANOS LTDA, CNPJ 
05.823.631/0001-24, situada á Rua Vereador 
Chequer Elias, nº 4.455, Vila Helena-Barra do 
Piraí/RJ, anexa ao processo nº 2.480/13, apresentar 
em até 10(dez) dias úteis, Justificativa Técnica e 
Legal para Corte de 40 Árvores (Eucaliptos), em 
propriedade particular, sem anuência do proprietário 
na Estrada Álvaro Marques, nº 800, Bairro Artur 
Cathaldi – Barra do Piraí/RJ. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.
Barra do Piraí,10 de janeiro de 2014.

Juliana Bosi Gonçalves
Fiscal de Meio Ambiente

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 008/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação nº 008/2014 de 29/01/2014 

AMBIENTE

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

para FÁVIO DO NASCIMENTO LOPES inscrito no 
CPF Nº 054.291.227-93, localizado na Praça Pedro 
Cunha N° 21, Centro-Barra do Piraí/RJ, nesta,fica 
PROIBIDO a partir do recebimento desta qualquer 
uso de música ao vivo ou eletrônica neste local. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí,29 de janeiro de 2014.

Felipe dos Santos Silveira
Diretor da Divisão de Fiscalização

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 009/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação nº 009/2014 de 10/01/2014 
para BAR DA SILVANA, CNPJ 16.754.290/0001-07, 
situada á Rua Anchizes Lima Sardinha, nº194, Santo 
Antônio - Barra do Piraí/RJ, anexa ao processo nº 
1.014/14, a PARALIZAR, a contar do recebimento 
desta, a atividade de música ao vivo ou eletrônica no 
ambiente, bem como retirar a máquina de caça 
níquel do local, na Rua Anchises Lima Sardinha, nº 
194, Santo Antônio-Barra do Piraí/RJ. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.
Barra do Piraí,10 de janeiro de 2014.

Juliana Bosi Gonçalves
Fiscal de Meio Ambiente

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 010/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação nº 010/2014 de 10/02/2014 
para MARCELO DE OLIVEIRA VEIGAS inscrito no 
CPF Nº 032.765.287-03, localizado na Rua Alfredo 
de Oliveira, N° 55, Parque Santana-Barra do 
Piraí/RJ, nesta, a APRESENTAR NUM PRAZO DE 
30 (TRINTA) DIAS: 1.Projeto com ART da 
construção da casa ou muro de contenção com 
drenagem. 2.Projeto com ART, do corte de terra com 
volumetria e destino final da terra cortada. 3.Cópia 
do documento do imóvel, anexa ao processo nº 
7.829/12. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí,13 de janeiro de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 011/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação nº 011/2014 de 14/01/2014 

para ALEXANDRE SALDANHA PEREIRA DA SILVA 
inscrito no CPF Nº 052.404.457-02, localizado na 
Rua São Bento, N° 20, Represa-Barra do Piraí/RJ, 
nesta, a PARALIZAR IMEDIATAMENTE AS 
ATIVIDADES DE MOVIMENTAÇÃO DE TERRA, 
anexa ao processo nº 768/14. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.
Barra do Piraí,14 de janeiro de 2014.

Felipe dos Santos Silveira
Gestor Ambiental

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 012/2014

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação nº 012/2014 de 15/01/2014 
para UNI TERRA TERRAPLANAGEM LTDA inscrito 
no CNPJ Nº10.970.151/0001-26, localizado na Rua 
Major Eduardo Nogueira de Oliveira N° 170, 
Muqueca-Barra do Piraí/RJ, nesta,em atenção ao 
Ofício 04/2013, a Secretaria do Ambiente de Barra 
do Piraí concede dilação de prazo de 30(trinta) dias 
IMPRORROGÁVEIS, a contar da data de 
recebimento desta, nesta, anexa ao processo nº 
5.664/13. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí,15 de janeiro de 2014.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Engenheira Ambiental

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº017/2014

Madalena Sofia Ávila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiveram conhecimento deste edital, que foi 
lavrada a notificação Nº 017/2014 de 07/02/2014 
para, F. F. DE SOUZA ABATEDOURO, inscrito no 
CNPJ nº 05.819.030/0001-48, localizado à Praça 
Oliveira Figueiredo Nº 11, Centro, nesta, a 
apresentar num prazo de 30 dias a partir do 
recebimento desta, documentações pendentes com 
a Secretaria Municipal do Ambiente. Para constatar 
lavrei o presente edital para que surtam os devidos e 
legais efeitos.
Barra do Piraí, 17/02/2014.
Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº018/2014

Madalena Sofia Ávila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiveram conhecimento deste edital, que foi 
lavrada a notificação Nº 018/2014 de 12/02/2014 
para, José Geraldo Werneck, inscrito no CPF nº 
500.361.227-34, localizado à Rodovia Lúcio Meira, 
BR 393 – km 277/278, Nº 483, Califórnia da Barra, 
nesta, a apresentar num prazo de 7 dias a partir do 
recebimento desta, o comprovante de quitação 
relativa a Licença de Instalação 031/12 sob pena de 
cancelamento da mesma. Para constatar lavrei o 
presente edital para que surtam os devidos e legais 

efeitos.
Barra do Piraí, 17/02/2014.
Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº019/2014

Madalena Sofia Ávila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiveram conhecimento deste edital, que foi 
lavrada a notificação Nº 019/2014 de 12/02/2014 
para, W. S. DE FREITAS MOLAS ME, inscrito no 
CNPJ nº 15.170.183/0001-60, localizado à Rua 
Francisco Venâncio da Rocha, Nº 70, Califórnia da 
Barra, nesta, a apresentar num prazo de 15 dias a 
partir do recebimento desta, as condicionantes (1) e 
(2) da Licença Ambiental Simplificada 347/13, o não 
cumprimento acarretará no cancelamento e demais 
providências cabíveis. Para constatar lavrei o 
presente edital para que surtam os devidos e legais 
efeitos.
Barra do Piraí, 17/02/2014.
Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº020/2014

Madalena Sofia Ávila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiveram conhecimento deste edital, que foi 
lavrada a notificação Nº 020/2014 de 13/02/2014 
para, LUIZ MARIO ALVES, inscrito no CPF nº 
497.250.417-04, localizado à Rua Alfredo de 
Oliveira, Nº 142, Carbocalcio, nesta, a paralisar 
imediatamentetoda e qualquer atividade de 
queimada. Para constatar lavrei o presente edital 
para que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí, 17/02/2014.
Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – 1º TERMO ADITIVO DO 
CONVÊNIO 001/2013 PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS E ATIVIDADES DE SAÚDE,  
ORIGINADO  DO  PROCESSO N° 154/2014, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAI ATRAVÉS DO FUNDO MUNICÍPAL DE 
SAÚDE E O FILANTRÓPICO CENTRO ESPIRITA 
PAI JOSÉ CAMBINDA – HMM NAZARÉ.
CONVÊNIO RECURSOS DO INCENTIVO À 
CONTRATUALIZAÇÃO DAS ENTIDADES 
FILANTRÓPICAS (IAC), INSTITUÍDO PELO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE EM DECORRÊNCIA DA 
PUBLICAÇÃO DA PORTARIA GM/SM Nº 3.166, DE 
20/12/2013 NO VALOR DE R$ 33.656,77.
RECURSOS – 30.04.2.977.3.3.90.39.99.000000001022
VALOR - R$ 6.403.881,24 (SEIS MILHÕES 
QUATROCENTROS E TRÊS MIL OITOCENTOS E 
OITENTA E UM REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS) POR ANO.
LEGALIDADE – PROCESSO N ° 154/2014 – LEI 
8.666 DE 21/06/1993; LEI 8.080 DE 19/09/1990; 
PORTARIA GM/MS 1.721 DE 21/09/2005; 3.123 DE 
07/12/2006; E 2.035 DE 17/09/2013.
ASSINADO - 02/01/2014. 
Barra do Pirai, RJ, 02 de janeiro de 2014.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 706 • 18 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

MIRIAM MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 
0013/2014

Fica fixado em R$771,39(setecentos e setenta e um 
reais e trinta e nove centavos) , o valor mensal  dos 
proventos do benefício  de Aposentadoria por 
Invalidez com Proventos Proporcionais, por motivo 
de REVISÃO ADMINISTRATIVA, determinada pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
concedido para MARCIA TEIXEIRA, cargo de 
PROFESSOR D7 , matrícula n º 1319 , com efeitos 
financeiros a partir de 29/03/2012, de acordo com os 
artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 de 
abril de 1997, nas  Leis Municipais n ºs  779 de 
14/11/03 e 1309 de 20/07/07 e, no  § 1º, Inciso I  do 
Art. 40 da CF/88 c/c o Art. 1 º da  Emenda 
Constitucional n º 70, de 29/03/2012, conforme 
Processos  Administrativos  n º s 0055 de 
28/03/2008 e, 17967/2007 com os valores abaixo 
discriminados:
Vencimento atribuído   ao  cargo de  PROFESSOR 
D7  ,  de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  
223,    da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97  e na 
Lei Municipal n º 1309/07...........................R$778,27

Triênio no valor de 35%   de acordo com o Art. 91 da 
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997......................................................... R$272,39
Total........................................................R$1050,66
Salário base, na razão de 73,42%  sobre a 
remuneração, de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso 
I,  da CF/88 c/c o artigo 1 º da pela E C n º 
70/2012....... R$771,39
Valor dos proventos ..................................R$771,39             

Barra do Piraí,  13 de  fevereiro  de 2014
SUELI DA SILVA MONTEZANO

Coordenadora de Concessão de Benefícios
ROBERTO BICHARA DE MELO

Diretor Executivo

ATO N.º 0013/2014

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do 
Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, expressa as fls. 
100 – Verso do Processo n º 217.907-5/2008;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, § 
1.º , da Lei Municipal n.º 323 de 28 de abril de 1997   
e no art. 40, §  1 º , inciso I da CF/88 c/c o  art. 1 º da  
Emenda Constitucional n º 70 de 29/03/2012;
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no 
Processos  n.º 0055 de  28 de  março de 2008, e  
17967/2007; 
CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio 
de Aposentadoria por Invalidez com Proventos 
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, a 
servidora MARCIA TEIXEIRA, matrícula n.º 1319, 
cargo de PROFESSOR D7 , com efeitos financeiros 

a partir de 29/03/2012, com os proventos fixados na 
razão de 73,42% (setenta e três, quarenta e dois por 
cento) sobre a remuneração, perfazendo  o total de  
R$771,39 (setecentos e setenta e um reais e trinta e 
nove centavos) , fundamentado nos artigos 91 e 223 
da Lei Municipal n.º 326 e Leis Municipais n ºs 
779/03 e  1309/07 e, no  artigo 40, § 1 º ,inciso I da 
CF/88 c/c o artigo 1 º da Emenda Constitucional n º 
70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0009 de 28 de 
março de 2008.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se
Barra do Piraí, 13 de  fevereiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º 
0014/2014.

Fica fixado em R$797,50(setecentos e noventa e 
sete reais e cinqüenta centavos), o valor mensal  dos 
proventos do benefício  de Aposentadoria por 
Invalidez com Proventos Integrais, por motivo de 
REVISÃO ADMINISTRATIVA, determinada pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro,  
concedido para ERCILIO ALVES DE AMORIM,   
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  
matrícula n º 1586 , com efeitos financeiros a partir 
de 29/03/2012, de acordo com os artigos 91 e  223 
da Lei Municipal n º 326   de 28 de abril de 1997, nas  
Leis Municipais n º  779 de 14/11/03 e, 1691 de 
06/08/10 e, no   § 1 º. Inciso I do Art. 40 da CF/88 c/c o 
Art. 1 º da Emenda Constitucional n º 70 de 
29/03/2012, conforme Processos  Administrativos  n 
º s  0038 de  21 de  fevereiro de 2011 e,  1348/2010 
com os valores abaixo discriminados:
Vencimento atribuído  ao  cargo de  AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS,  de acordo com o anexo II , 
alterado pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal n º 326 
de 28/04/97 e na Lei Municipal n º   1691 de 
06/08/10.................................R$550,00
Triênio no valor de 45%   de acordo com o Art. 91 da 
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997......................................................... R$247,50
Total..........................................................R$797,50
Salário base  fixado  na razão de 100% (cem por 
cento),   de acordo com o artigo 40, §1º ,inciso I da 
CF/88 c/c o art. 1 º da EC  n º 70 de 
29/03/2012.........R$797,50
Valor dos proventos ..................................R$797,50             

Barra do Piraí, 13 de fevereiro  de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0014/2014

O Diretor Executivo  do Fundo de Previdência do 

Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, expressa as fls. 
n º 97–Verso do Processo n  º 203.827-8/11;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, § 
1º , da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e, 
no  artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso I da CF/88 c/c o 
art. 1º da  Emenda Constitucional  n º 70 de 
29/03/2012 ;
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos  
Processos n.º s  0038 de 21 de fevereiro de 2011  e,  
1348/2010;
CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio 
de Aposentadoria por Invalidez com Proventos 
Integrais, para o servidor ERCILIO ALVES DE 
AMORIM, matrícula n º 1586, cargo de  AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, com efeitos financeiros a 
partir de 29/03/2012, com os proventos fixados na 
razão de 100% (cem por cento) ,  sobre a 
r e m u n e r a ç ã o  p e r f a z e n d o  u m  t o t a l  d e   
R$797,50(setecentos e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos), fundamentados nos artigos 91 
e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis 
Municipais n º s   779/03 e, 1691/10 e,  no   artigo 40 , 
§ 1 º , inciso I  da CF/88 c/c o artigo 1 º da Emenda  
Constitucional n.º 70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0006 de21 de 
fevereiro de 2011.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 13 de  fevereiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Barra do Piraí

Gabinete da Presidência – Pastor Monteiro de 
Jesus

 
Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2014
OFÍCIO Nº 010/GP/2014.
ASSUNTO: Encaminhamento (Faz)

Senhora Controladora:

Em atendimento a solicitação contida no Ofício nº 
001/CGM/2014 – 10 de fevereiro do corrente ano, 
para realização de Audiência Pública para avaliação 
das metas fiscais referentes ao 3º quadrimestre do 
exercício de 2013, temos a informar que já está 
agendado para o dia 25 de fevereiro do corrente ano, 
a Audiência Pública, a partir das 15:00 horas. 

Reiteramos protestos de estima e consideração,

Atenciosamente 

Pastor Monteiro de Jesus
Presidente

A Ilma Sra.
Verônica Oliveira Machado

Controladora Geral do Município 
NESTA

CÂMARA

16


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

